Ege'de 6.5, Akdeniz'de 5.1 ve İç Anadolu'da 4.4 kadardı.) kurulmuş büyük çiftlikler giderek ortadan kalkarken, köy yerleşmeleri hakim unsur haline geldiler.³⁵

Varlıklı aileler ise, büyük çiftlikler satın alıp genellikle Trakya ve Marmara bölgelerinde sakin oldular. Meselâ 1303/1885-86 yılına ait belgelere göre; bazı Bosnalı muhacirler Bursa yakınlarında Dimboz'a yerleşmişlerdir.³⁶ Yine, Hüdavendigâr (Bursa) vilâyeti Bozöyük nahiyesinde Osmanpazarı muhacirleri yerleşmiş, kurulan köye Osmaniye (köy bugün Dodurga, Bozöyük-Bilecik'e bağlıdır) adı verilmiştir.³⁷

ŞD., no. 6381.
BOA., ŞD., no. 2438 (11 Mayıs 1879).

Aşık Paşazâde, *Tevârih-i Âl-i Osman*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1332.
Cevdet Paşa, *Tezâkir* (yayn. C. Baysun), TTK., Ankara 1963.
Evliya Çelebi, *Seyahatnâme*, IX, Ankara 1935.
Aşair ve Muhacirîn Müdüriyet-i Umumiyesi, *İşkân-ı Muhacirin*, İstanbul 1334/1915.

Akdağ, Mustafa, *Büyük Celâli Karışıklıklarının Başlaması*, Atatürk Üniv. yayn., Erzurum 1963.

Akdağ, Mustafa, "Celâli İsyânlarında Büyük Kaçgunluk", *TAD.*, II, 2-4, Ankara 1964, 1-50.

Aktepe, Münir, "XV.-XVI. Asırlarda Rumeli'nin Türkler Tarafından İşkânına Dair", *TM*, X, İstanbul 1953, 299-312.

Cebeci, Ahmet., “Bulgaristan Türkleri”, *Türk Kültürü*, VI, 69, İstanbul 1968, 666-673.

Cook, Michael A., *Population Pressure on Rural Anatolia 1450-1600*, Oxford University Press, Londra 1972.

Çakar, Enver., “17. Yüzyılın İkinci Yarısında Antakya Kazasında İskân ve Nüfus (1678/1089 Tarihli Avârız-Hâne Defterine Göre)”, *Belleten*, LXVIII, sayı. 252, TTK., Ankara 2004, 431-459.

ADNAN ESKİKURT

Çapa, Mesut., “Yunanistan’dan Gelen Göçmenlerin İskânı”, *Atatürk Yolu*, Ank. Üniv. Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Dergisi, II, yıl. 3, sayı. 5, Ankara 1990, 49-84.